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ABSTRAKT
Organogeneze in vivo probíhá na základě časo-prostorových vývojových procesů,

které závisí na chování buněk, například na jejich růstu, migraci, diferenciaci a

mezibuněčných interakcích. Takové chování je regulováno patřičnou přechodnou expresí

různých signálních molekul. Navzdory výraznému pokroku terapeutických strategií, stále

nebylo odhaleno tajemství vývoje biologické náhrady poškozeného nebo chybějícího zubu.

V tomto kontextu poskytují zvířecí modely mocný nástroj umožňující studium

normogeneze i patogeneze zubu jak v rámci základního tak i aplikovaného výzkumu.

Časný vývoj zubu sdílí podobné morfologické i molekulární znaky s ostatními

ektodermálními orgány. Zároveň jsou tyto znaky do značné části konzervovány také

mezidruhově, což je výhodné z hlediska použití modelových organismů. Zubní vzorec

člověka i myši je proti společnému předkovi redukován, přesto se u obou objevují jak zuby

jednoduché, tak i zuby vícehrbolkové. Zároveň byly u obou nalezeny struktury označené

jako rudimentární. Tyto struktury jsou během ontogenetického vývoje potlačeny a nebývá

jim tedy obecně přisuzována zásadní funkce. Základním cílem předložené práce tedy bylo

prostudovat zubní rudimenty detailněji a odhalit jejich funkci v odontogenezi.

Tato práce předkládá nové interpretace v oblasti časné zubní normogeneze, na které

by měl být brán zřetel při studiu vzniku dentálních patologií. Podařilo se nám prokázat, že

během fyziologického vývoje se na vzniku primárního sklovinného uzlu (pEK) podílí

buňky zubního rudimentu (R2) a teprve po zapojení těchto buněk vzniká pEK jako signální

centrum první stoličky. Signální události v určité oblasti čelistí tedy neodpovídají pouze

základům budoucích funkčních zubů, což odporuje obecně přijímanému konceptu. Kromě

přímého příspěvku buněk k vývoji funkčního zubu mohou mít zubní rudimenty a jejich

signalizace také iniciační funkci, tedy, že iniciují vývoj primordia funkčního zubu, jako je

zde ukázáno například v řezákové oblasti myší. Zubní rudimenty si zachovávají svůj

odontogenní potenciál, který může být za patologických podmínek obnoven. Výsledkem

může být perzistence základu zubního rudimentu, který by za normálních podmínek zanikl,

s následným vznikem nadpočetného zubu. Tyto výsledky mohou pomoci při pochopení

mechanismů regulace zubního vývoje nebo při tvorbě nových terapeutických přístupů

k léčbě patologií dentice.
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ABSTRACT
In vivo organogenesis is based on the temporal-spatial developmental processes that

depend on cell behaviour, for example on their growth, migration, differentiation and

intercellular interactions. Such behaviour is regulated by appropriate transient expression

of various signalling molecules. Despite the significant advances in therapeutic strategies,

the secret of the development of the biological replacement of a damaged or missing tooth

has not yet been revealed. In this context, animal models provide a powerful tool for

studying tooth normogenesis and pathogenesis in both basic and applied research.

Early development of the tooth shares similar morphological and molecular features

with other ectodermal organs. At the same time, these features are largely preserved also

between species, which is advantageous for the use of model organisms. The dental

formula of both: the human and the mouse are reduced against a common ancestor, but

both groups of organisms evince simple as well as multicusped teeth. In both, structures

called rudimentary were found. These structures are suppressed during ontogenetic

development and generally they are not attributed to essential functions. That is why we

aimed to study dental rudiments in detail and reveal their function in odontogenesis.

This work presents new interpretations in the field of early dental normogenesis,

which should be taken into account in studies on dental pathologies. We have shown that

during the physiological development of the primary enamel knot (pEK), cells of tooth

rudiment (R2) are involved in its formation, and only after the inclusion of these cells the

pEK is formed as a signalling centre of the first molar (M1). Thus, signalling events in a

certain area of jaws do not only correspond to the primordium of future functional teeth,

what the generally accepted concept contradicts. Besides the direct contribution of cells to

the development of the functional tooth, the dental rudiments and their signalling may also

possess an initiating function. It means that they trigger the development of the

primordium of future functional tooth, as has been shown here in the incisor region of

mice. The tooth rudiments maintain their odontogenic potential, which can be reactivated

under pathological conditions, resulting in the persistence of the rudimentary tooth

primordium, which would disappear normally, with the consequent formation of a

supernumerary tooth. These results can help with understanding the mechanisms of dental

regulation or with developing new therapeutic approaches to the treatment of dental

pathologies.
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SEZNAM ZKRATEK
3D Trojrozměrný (Three-dimensional)
β-TrCP Beta-transducin repeat containing E3 ubiquitin protein ligase
µm Mikrometr
AC Akcesorní zubní pohárek
AER Apikální ektodermální výběžek/lišta (Apical ectodermal

ridge)
Ap Aprismatický
APC Adematous polyposis coli
BMP (Bmp2, 4, 7) Bone morphogenic protein
Bp pár bází (base pair)
BrdU Bromodeoxyuridin
C Špičák (Caninus)
c Dočasný (mléčný) špičák
Ca2+ Ionty vápníku
CCD Kleidokraniální dysplasie
CFR Epitelový základ tvářového žlábku (Cheek-furrow ridge)
Ci Cubitus interruptus
CK1α Casein kinase 1α
CL Cervikální klička (cervical loop)
Cre Cre recombináza
CVR Špičáková vestibulární lišta (Canine vestibular ridge)
D1-5 Rudimentární primordia v oblasti horní diastemy

(Disappearing rudimental primordium 1-5)
DAG Diacylglycerol
dCFR Epitelový základ tvářového žlábku dolní čelisti (cheek furrow

ridge)
DE Dentální epitel
Dhh Desert Hedgehog
DiI 1,1'-dioctadecyl-3,3,3',3'-tetramethylindocarbocyanine

perchlorate
DKO Double knock-out
dM1 Descendant M1
DNA Deoxyribonukleová kyselina
dR2 Descendant R2
Dvl Dishevelled
ED Embryonální den
Eda Ectodysplasin
Edar Ectodysplasinový receptor
EGFP Enhanced green fluorescent protein
EK Sklovinný uzel (enamel knot)
ERK Extracellular signal-regulated kinases
Ets Rodina traksripčních faktorů (E26 transformation-specific)
Evc Gen Ellis-van Creveld syndromu
f Jáma (Fossa)
FGF (FGF3, FGF4, FGF10) Fibroblast growth factors
FGFR Fibroblast growth factors receptor
FI Funkční řezák
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FRS2 Fibroblast growth factor receptor substrate 2
Fz Receptor Frizzled
g Drážka, žlábek (groove)
Gas1 Growth arrest-specific protein 1
GDF Growth differentiation factor
Gli Glioma-associated oncogene family zinc finger
Grb2 Growth factor receptor-bound protein 2
GSK-3 Glycogen synthase kinase 3
GTPázy Enzymy schopné vázat a hydrolyzovat guanosintrifosfát

(GTP)
HBD Hemoglobin subunit delta
HH Hedgehog
HSPG Heparan sulfate proteoglycan
I Řezák (Incisivus)
Ihh Indian hedgehog homolog
Int1 Integrated1
IP3 Inositol trisfosfát
ITVE Nepravidelně ztluštělý vestibulární epitel (Irregularly

thickened vestibular epithelium)
LacZ β-galaktosidasa
Lef Lymphoid enhancer-binding factor
LMVR Laterální molárová vestibulární lišta (Lateral molar

vestibular ridge)
LN Laterální nasální výběžek
LRP (Lrp5, Lrp6) Low density lipoprotein receptor-related protein
LVR Labiální vestibulární lišta (Labial vestibular ridge)
M Stolička/Molár (Molar)
M1 První molár
m1 Dočasný první molár horní čelisti
m1 Dočasný první molár dolní čelisti
M2 Druhý molár
m2 Dočasný druhý molár horní čelisti
m2 Dočasný druhý molár dolní čelisti
MAPK Mitogen-activated protein kinase
MC Ústní koutek (mouth corner)
MD Mandibula
MEK Mitogen-activated protein kinase kinase (MAPK/ERK)
mg Miligram
MMVR Mediální molární vestibulární lišta (Medial molar vestibular

ridge)
MN Mediální nasální výběžek
mRNA Messenger ribonukleová kyselina
MS rudimentární primordium (Mesial segment)
MVR Molární vestibulární lišta (Molar vestibular ridge)
MX Maxila
ns Nasální plakoda
o Otvor
ORF Otevřený čtecí rámec (Open reading frame)
P Třenový zub (Premolar)
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p Prismatický
Pax9 Paired box9
PBS Phosphate buffered saline
PCP Planar cell polarity
PDE Fosfodiesterasa

[…]


Je známo více než 200 genů, které jsou exprimovány během zubního vývoje

(http://bite-it.helsinki.fi/). Zároveň existuje množství mutantních myší, které nám poskytují

náhled na mechanismy tvorby patologií zubního vývoje, např. nadpočetného zubu.

Mnohočetný výskyt nadpočetných zubů může mít genetický podklad v jejich etiologii a

částečně representuje třetí dentici u člověka. Kandidátní molekuly nebo geny funkční při

vzniku nadpočetných zubů budou pravděpodobně zahrnuty v indukci zubního vývoje,

http://bite-it.helsinki.fi/
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v tvorbě sekundární dentice nebo v řízení počtu zubů. To znamená, že může být možné

indukovat tvorbu zubu de novo represí nebo aktivací jednotlivých kandidátních genů in

situ.
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7 ZÁVĚRY
I. Rudimentární struktury se v průběhu odontogeneze objevují jak v tvářové, tak

v řezákové oblasti embryonálních čelistí myši a mají svá vlastní signální centra,

která exprimují Shh (marker odontogeneze). Časné interakce mezi epitelem a

mesenchymem jsou tedy spojeny s vývojem zubních rudimentů a ne s vývojem

funkčních zubů. Přítomnost více signálních domén v časné odontogenezi (do

ED14,5) nemusí z tohoto hlediska znamenat patologický vývoj nadpočetného

zubu v řezákové nebo v molárové oblasti, ale může pouze reflektovat signální

centra ancestrálních rudimentárních struktur.

a. V řezákové oblasti horní čelisti jsme detekovali časnou, povrchovou Shh

expresní doménu (ED11,5-13,5), která odpovídá primordiu rudimentárního

řezáku. Signální centrum budoucího funkčního řezáku se objevuje později

(od ED13,5), posteriorně k první doméně.

b. Shh exprese v tvářové oblasti dolní čelisti myší je v čase kontinuální a není

přerušena žádnou negativní periodou. Mění se pouze pozice expresních

domén v souvislosti s vývojem rudimentárních struktur předcházejících

vývoji první stoličky. Nejprve se objevuje signální centrum v MS

rudimentu, které posléze krátce exprimuje Shh spolu se signální doménou v

R2 rudimentu až vymizí. Shh signální doména R2 rudimentu následně

přechodně koexistuje s časnou M1 Shh signální doménou a poté spolu

splývají na ED14,5 až 14,7 a dávají tak vznik pEK.

c. Shh se exprimuje také v tvářové oblasti horní čelisti a to v diastemě, v R1 a

R2 zubních rudimentech a v centru vyvíjejícího se zárodku funkčního

prvního moláru. Také v horní tvářové oblasti dochází k určitému propojení

Shh exprimujících buněk původního R2 rudimentu a časného M1.

Inkorporace R2 do M1 v horní čelisti však nedosahuje stejného stupně jako

v dolní čelisti.
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II. Zubní rudimenty jsou zahrnuty ve vývoji funkční dentice, například ve smyslu

inkorporace do primordia funkčního zubu nebo indukce následujícího zubního

základu, který v tomto případě představuje následující zubní generaci. Navíc

jsou pravděpodobně schopny si zachovávat svůj odontogenní potenciál, při

jehož reaktivaci dochází ke vzniku patologií (nadpočetný zub). Tento

odontogenní potenciál mohou i předávat, například do struktury, ze které vzniká

předsíň ústní (vestibulum oris).

a. Buněčné linie centra původního R2 rudimentu a časného M1 splývají za

vzniku primárního sklovinného uzlu (pEK) v oblasti budoucího funkčního

M1. pEK prvního mandibulárního moláru myšího embrya, v obecně

akceptovaném významu (signální centrum funkčního zubu), vzniká teprve

po fúzi původních signálních domén (ED14,5 – 14,7) v R2 rudimentu a

časném M1 primordiu.

b. Vývoj vícehrbolkového zubu myši je buko-lingválně asymetrický. Bukální

strana myšího moláru je stálejší a jeví se jako vývojově původnější. Po

vzniku pEKu, ze kterého se stává sEK na bukální straně zubu, se posléze

objevuje sEK na lingvální straně (lingválně od původního pEKu). Buňky

R2 rudimentu se tedy podílí na vzniku prvního bukálního hrbolku.

Lingvální strana zubu se jeví jako vývojově mladší a progresivnější.

c. Vývoj v horní řezákové oblasti myších embryí ukázal, že buňky exprimující

Shh v časné anteriorní expresní doméně přispívají k tvorbě vestibulární

laminy a lze říci, že řezáky a vnitřní vrstva vestibulárního epitelu má

společný původ. Rudimentární generace Shh exprimujících buněk navíc

pravděpodobně hraje roli v iniciaci následující generace zubů, jíž

reprezentuje funkční řezák. Společný původ řezáků a základu vestibulum

oris může vysvětlit vznik dentálních patologií v nedentální oblasti zevně od

řezáků u člověka, jako jsou periferní odontomy.

III. Při narušení regulace zubního vývoje může díky odontogennímu potenciálu

rudimentárních zubních primordií dojít ke vzniku patologií, zejména
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nadpočetných zubů. Při nespojení původních signálních domén R2 a M1

dochází k vývoji nadpočetného zubního primordia, které vzniká z R2 rudimentu

anteriorně k zárodku M1.

a. Sprouty2 a Sprouty4 mají vliv na Shh signalizaci v čase i prostoru během

zubního vývoje. Snížením jejich dávky dochází k opožděné tvorbě pEKu.

Ztráta funkce Sprouty2 má mnohem větší dopad na zubní vývoj.

b. Ztráta funkce Sprouty genů má vliv na fúzi Shh signálních domén R2 a

časné M1. Toto nesplynutí ústí v perzistenci a autonomní vývoj R2

rudimentu, což má za následek vývoj nadpočetného zubního základu

anteriorně k M1.
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