ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ FYZIOLOGIE A GENETIKY, v.v.i.

Akademie věd ČR

doc. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D.

Posudek oponenta dizertační práce

Student: Mgr. Kateřina Lochovská

Název práce: Úloha rudimentárních struktur v odontogenezi

Studijní program: Antropologie a genetika člověka

Předložená dizertační práce má standardní členění vědecké práce. Co se týká rozsahu práce, je psána klasickou formou – obsahuje 130 stran textu včetně seznamu literatury. Výsledky PhD projektu jsou součástí tří publikací, svědčícími o zjevné snaze a schopnosti studentky publikovat získaná data. Všechny tři publikace již prošly oponentním řízením a byly přijaty do tisku v impaktovaných časopisech, z toho jedna publikace je prvoautorská a dvě jsou spoluautorské.

Práce se zabývá studiem vývojových procesů probíhajících v oblasti řezáků i molárů s cílem odhalit spojitost mezi vývojem nadpočetných zubů a rudimentárních zubních zárodků. Pro studium byly použity geneticky modifikované myši *Spry2* a *Spry4*, u kterých byl analyzován vývoj premolárových rudimentů s využitím histologických i molekulárních metod. *Shh-EGFP* linie byla využita pro analýzu osudu buněčných populací anteriorní a posteriorní *Shh*-pozitivní domény v řezákové i molárové oblasti. Dále byly využity injekce fluorescenční značky DiI do bukální a lingvální části cervikální smyčky pro sledování přesunů buněčných populací v zubním zárodku.

Využitím těchto experimentálních přístupů bylo mimo jiné zjištěno, že buňky z primordia rudimentárního řezáku přispívají k tvorbě vestibulární lišty. Tato pozorování vysvětlují odontogenní potenciál buněk vestibulárního epitelu, což má i klinický přesah, který pomůže vysvětlit iniciaci zubních struktur v této oblasti. Rovněž byla prokázána fúze dvou *Shh* domén v oblasti R2 a M1 v jednu doménu odpovídající sklovinnému uzlu (pEK) prvního moláru. Na tuto fúzi má negativní vliv ztráta funkce některého z *Spry* genů ve výsledku pak vedoucí k tvorbě ektopického zubu v oblasti diastemy.

Literární úvod i další kapitoly textu jsou psané jasně a srozumitelně s logickou návazností, což svědčí o dobré orientaci studentky v daném tématu. Jednotlivé použité

ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ FYZIOLOGIE A GENETIKY, v.v.i.
Akademie věd ČR
doc. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D.

metody jsou detailně popsány a svědčí o bohatém spektru metod, které si studentka osvojila během doktorského studia. Zvláště oceňuji precizní analýzu a kvalitu X-gal barvení s rozdělením embryí do velké řady váhových kategorií a podrobnou analýzu *Spry* myší - využití takového množství myších linií muselo být velmi časově náročné.

Dizertační práce je doplněna bohatou obrazovou dokumentací i přehlednými schématy, která názorně zobrazují vývojové změny i navržené molekulární interakce. Všechny vytýčené cíle byly splněny.

Celkově lze konstatovat, že předložená práce řeší aktuální problematiku a přináší nové poznatky o regulačních mechanismech podílejících se na osudu buněk během odontogeneze jako i vývoji rudimentárních základů u modelových linií. Výsledky byly publikovány v zahraničních časopisech s IF a prošly odbornou oponenturou. Předložená práce tedy splňuje všechny formální požadavky kladené na dizertační práci. Studentka prokázala nezbytné tvůrčí schopnosti a doporučuji tedy přijetí této práce k obhajobě.

Drobné připomínky:

- Str. 76: by bylo vhodné použít místo anglického termínu „enamel knot“ český ekvivalent sklovinný uzel
- Str. 82 a 83: rovněž v popisu obrázku by bylo vhodné použít místo anglického termínu „cervikal loop“ český ekvivalent cervikální smyčka/klička

Doplňující otázky:

- Jakým funkčním experimentem byste prokázala vývojovou nezávislost obou signálních center v oblasti řezáků?
- Je známa lokalizace exprese některých progenitorových markerů v oblasti zubní stopky řezáků (oblasti ektopické tvorby zubů lingválně od trvalého řezáku - obr. 39)?
- Ve stádiu epitelového ztlustění a pupene u M1 opravdu nejsou exprimovány žádné EK markery (str. 95)? Nemá i R2 svůj primární sklovinný uzel (pEK)?
- Může se vyvinout M1 i bez přítomnosti R2?

Brno, 25. 11. 2017

doc. RNDr. Marcela Buchtová, Ph.D.